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جهش روی به سقف قیمتی 10 
سال اخیر، پایدار خواهد بود؟

ــود کــاهــش ارزش اکثر  ایــن هفته بــا وجـ
نمادهای گــروه فلزات، یک گــروه با رشد 
بودند؛  خرید  صف  حتی  و  شدند  مواجه 
تولیدکنندگان که در سبد خود "روی" دارند! 
دلیل آن هم افزایش قابل توجه قیمت روی در 
بازارهای جهانی بود. به همین دلیل شاید 
علاقه مند شده باشید که تحلیلی درباره آینده 
قیمت سرب بخوانید. در ادامه خلاصه ای 
از تحلیل علی مرتضوی، تحلیل گر شرکت 
بین المللی آلپاری را در این باره می خوانیم. 
مقاله تحلیلی کامل را می توانید در پایگاه 
 )sena.ir( ،اطلاع رسانی بازار سرمایه، سنا
بخوانید. داده هــای گروه بین المللی روی 
و سرب حاکی از آن است که میزان تولید 
روی طی سال های 2012 تا 2016 از 
سطح 12 میلیون و 595 هــزار تن به 13 
میلیون و 656 هزار تن رسیده در حالی که 
داده های 10 ماهه 2017 از تشدید کمبود 
عرضه در بازار خبر می دهد. بر این اساس 
میزان کمبود عرضه در یــازده ماه نخست 
سال 2017 میلادی 485 هزار تن برآورد 
شده است. بهای روی در بازارهای جهانی 
روز سه شنبه به بالاترین سطح ده سال اخیر 
افزایش یافت. در همین زمینه، موجودی 
ثبت شده قابل فــروش در LME نیز برای 
دومین بار در ماه جاری میلادی با کاهش 
شدیدی مواجه شد تا به پایین ترین سطح در 
چند سال اخیر برسد. گذشته از این موارد، 
انتشار داده هـــای تجاری چین مربوط به 
میزان واردات و مصرف روی در سال 2017 
حاکی از رشد بالای 50 درصدی واردات این 
کشور بود و موجب شد تا قیمت ها هفته خود 
را با نمایی صعودی آغاز کنند. بر اساس این 
داده ها بازار روی در مسیر افزایش تقاضاست، 
در حالی که عرضه با توجه به تعلیق بخشی از 
ظرفیت های معدنی با آهنگ بسیار کندتری 
در حال رشد است. بنابراین می توان انتظار 
داشت که کمبود عرضه حداقل تا سه ماهه 
سوم امسال موتور محرک قیمت روی در 

بازارهای جهانی باشد.

خبر تحلیل

این روزها با توجه به رخوت گروه های پیشران بازار سرمایه، سراغ یک گروه کم سر و صدا رفتیم که مدت هاست دچار رکود است. صنعت دارویی، 
بعد از بازدهی قابل قبولی که در سال های 94 و 95 به سرمایه گذاران داد، طی امسال نتوانسته است بازار را متوجه خود کند. در بخش آموزشی 

هم درباره انواع روش های افزایش سرمایه و مفاهیمی چون سهام جایزه صحبت خواهیم کرد.

بعد از جهش شاخص بورس به آستانه 100 هزار واحد به کمک گروه های بزرگ و 
پیشرویی چون فولاد، معدنی ها، پالایشی ها و پتروشیمی ها به نظر می رسد این گروه ها 
دیگر توان بالابردن شاخص و سودرساندن به سهامداران شان را نداشته باشند. اکنون 
ممکن است بازار به برخی شرکت های سرمایه گذاری چندرشته ای و هلدینگ ها و 
همچنین گروه هایی که مدت ها دچار رکود بوده اند )مثل مسکن و دارویی(، متوجه شود. 

به همین دلیل امروز را به بررسی اجمالی گروه دارویی اختصاص دادیم.

سهم شناور )سهام در دست عموم( کمی هستند؛ یعنی 
ــدی از سهام که دست سهامدار اصلی شرکت  درص
است بالاست. با توجه به این که سهامداران عمده تمایل 
به حفظ سهم و مدیریت خود بر شرکت دارند، خرید و 
فروش زیــادی ندارند و به همین خاطر نقدشوندگی 
نمادهای دارای سهام شناور پایین، از جمله بسیاری از 
دارویی ها، کم است. مثلا سهام شناور برخی نمادهای 
ــد اســت. از ســوی دیگر اکثر  ایــن گــروه حــدود 6درص
نمادهای این گروه کوچک هستند و در نتیجه تعداد کل 
سهام قابل معامله آن ها اندک است. بنابراین در ورود به 

این حوزه حتما به این نکته توجه کنید.
وابستگی به واردات- حدود نیمی از مواد اولیه صنعت 
داروی کشور وارداتی است. بنابراین افزایش نرخ دلار به 
نفع این صنعت نیست. به ویژه آن که صنعت داروی کشور 
صادراتی نیست و سهم فروش دلاری )خارجی( صنعت 
پایین است. بنابراین در شرایط فعلی و با روند صعودی 
دلار، در صورت تغییر نیافتن مناسب قیمت های فروش، 

حاشیه سود صنعت کاهش خواهد یافت.
قیمت گذاری دولــتــی- نکته مهم تر ایــن اســت که 
محصولات دارویـــی و خــدمــات بهداشتی مشمول 
قیمت گذاری دولتی است. موضوعی که مشکلاتی 
برای صنعت ایجاد کرده و موردانتقاد اکثر فعالان این 
حوزه است. واردکنندگان و تولیدکنندگان معتقدند باید 
بتوانند با توجه به نوسانات قیمت مواد اولیه و همچنین 
نرخ دلار، قیمت محصولات خود را تغییر دهند اما طبق 
قانون دولت باید در قیمت گذاری کالاهای حوزه سلامت 
مداخله کند. البته وزیر بهداشت به تازگی )سوم بهمن 
امسال( صریحا اعلام کرد که با قیمت گذاری مخالف 
است اما باید قانون را اجرا کند. قاضی زاده البته این را 
هم گفت که تلاش می کند تعداد محصولات و خدمات 

مشمول قیمت گذاری را کاهش دهد.

رکود دارو، بعد از دو بازدهی شیرین

چنان چه نمودار شاخص صنعت دارو در بورس )فقط 
نمادهای بورسی( هم نشان می دهد این صنعت بعد از 
بازدهی مناسب در دو سال گذشته، در سال 96 رشد 
قابل توجهی نداشته است. صنعت دارو در سال 94 
بازدهی شیرین 67 درصدی را عاید سهامداران کرد و در 
سال گذشته هم حدود 20 درصد بازدهی داشت اما طی 
امسال تاکنون چیزی جز ضرر 7.5 درصدی از صنعت 
دارو ندیده ایم. البته این تحلیل بر اساس شاخص کل این 
گروه است و ممکن است برخی شرکت ها بازدهی بالاتر یا 
پایین تری هم ثبت کرده باشند. این رکود نسبی با توجه 
به عوامل 6گانه فوق )که عمدتا طی امسال اثر منفی 

بر صنعت داشته اند( قابل توضیح است.

دارویی، ارزش بررسی دارد؟ حتما

بعد از آشنایی کلی با صنعت، اگر فرایند تحلیل بنیادین 
را یادتان باشد )روش کل به جزء(، برای سرمایه گذاری 
باید اول این سوال را پاسخ بدهیم که گروه دارویی آیا 
ارزش بررسی دارد؟ پاسخ به این سوال حتما مثبت است. 
نسبت قیمت به درآمد این گروه در محدوده مناسبی قرار 
دارد و این نسبت در برخی سهم ها، کمتر از پنج و حتی در 
نزدیکی چهار قرار دارد. البته به دلیل حذف پیش بینی 
سود از گزارش های شرکت ها، طبق قواعد جدید، ارائه 
اطلاعات دقیق در این باره ممکن نیست اما به طور کلی 

از این نظر گروه در موقعیت مناسبی قرار دارد.
به ویژه اگر اهل ریسک های بزرگ نیستید، می توانید 

در گروه آرام و نسبتا شفاف دارویی، گزینه های مناسبی 
بیابید. همچنین اگــر در بلندمدت سرمایه گذاری 
می کنید، دارویی گزینه مناسبی است؛ چرا که اکنون 
تقریبا در بدترین وضعیت خود )وضعیت کوتاه مدت 
سخت( قرار دارد و قیمت ها پایین است و از سوی دیگر، 

چشم انداز بلندمدت مثبت است.

کدام سهم ها را بخریم؟

در گام بعد از شرکت های پخش شروع کنید چرا که تاثیر 
منفی کمتری از تحولات می گیرند. بعد سراغ تولیدی ها 
بروید و در نهایت هلدینگ ها را بررسی کنید. در بررسی 
شرکت های تولیدی، با توجه به نرخ دلار، سهم واردات 
در تامین مواد اولیه را بسنجید و در گام بعد، ببینید که 
کدام شرکت ها صادراتی هستند. مثلا شرکت تازه وارد 
ریشمک، کاملا صادراتی است و به تازگی هم خبرهای 
خوبی به سهامدارانش داد. البته با توجه به این شرایط 

قیمت سهم رشد بالایی کرده است.
روند سودآوری شرکت ها را هم دقیق بررسی کنید 
و سهم های جذاب تر را بیابید. مثلا داروسازی جابر 
ابن حیان در 9مــاه اول امسال، 105 تومان سود 
ساخته است در حالی که طبق پیش بینی قرار بود در 
کل سال 118 تومان سود بسازد. بنابراین طی 9ماه 
حدود 90 درصد از سود را پوشش داده است. با توجه 
به قیمت 540 تومانی سهم، نسبت قیمت به درآمد 
کمتر از پنج خواهد بود که جذاب است. دشیمی هم 
که در 9ماه 43 تومان سود ساخته، در قیمت 270 
تومان می تواند دقیق تر بررسی شود. دیگر سهم ها 
و گــزارش هــای ماهانه، صــورت هــای مالی و البته 
پارامترهای اساسی سودآوری را بررسی و در بهترین 

گزینه ها سرمایه گذاری کنید.
اگر نوشدارویی برسد و دارویی ها از مشکلات پنج گانه 
فوق بگریزند، باید دوباره منتظر سودآوری مناسب 

این گروه بود.

نگاهی به صنعتی که این روزها در بازار سرمایه دچار رخوت و رکود است

صنعت دارو در
انتظار نوشدارو

غیاثی

h.habibi@khorasannews.com

بورس

 در سامانه کدال و اطلاعیه های ناظر 
آموزشی

حقگو
بازار، بسیاری مواقع می بینیم که نماد 
شرکت ها برای افزایش سرمایه متوقف 
و سپس بازگشایی می شود. یکی از دلایل این توقف، 
برگزاری جلسه هیئت مدیره شرکت برای تصمیم گیری 
دربــاره افزایش سرمایه است که با هدف تامین منابع 
اصلاح  یا  شرکت  فعالیت های  گسترش  ــرای  ب مالی 
ساختار سرمایه شرکت انجام می شود. در مطلب امروز 
قصد داریم انواع روش های افزایش سرمایه شرکت ها 

در بورس و چند نکته حاشیه ای را بررسی کنیم.

4 روش افزایش سرمایه شرکت های بورسی

معمولًا شرکت ها با برگزاری مجمع عمومی فوق العاده، 
افزایش سرمایه را به رای می گذارند. آن ها عمدتاً چهار 
راه پیش رو دارند که از نظر محل تامین منبع و این که همراه 
با آورده نقدی جدید باشد یا نباشد، با یکدیگر متفاوت 

است. این روش ها عبارتند از:
· افزایش سرمایه از طریق سود انباشته

· افزایش سرمایه از طریق تجدید ارزیابی های شرکت
· افزایش سرمایه از طریق آورده نقدی و مطالبات حال شده

· افزایش سرمایه از طریق سلب حق تقدم
از میان 4روش فــوق، دو روش اول بــدون آورده نقدی 
سهامداران و دو روش بعدی با استفاده از آورده های جدید 
سهامداران تامین مالی می شود. در ادامه، نگاهی به این 

روش ها خواهیم داشت.

افزایش سرمایه از طریق سود انباشته

در برخی شرکت ها که عملکرد مالی مناسبی دارند، 
سود سالانه آن ها که در حساب سود انباشته ذخیره 
می شود، ظرفیت خوبی برای تامین افزایش سرمایه 
شرکت دارد. بر این کار، به تناظر سود انباشته ای که 
ــرود، سهام  قــرار اســت بــرای افزایش سرمایه به کــار ب
جدید صادر شده و به نسبت دارایی سهامداران قبلی، 
بین آن ها تقسیم می شود. در این روش، همان طور که 
واضح است، عملًا جریان نقدینگی جدیدی به شرکت 
وارد نمی شود، سهامداران پولی بــرای خرید اوراق 
نیاز  مــورد  بنابراین مخارج  و  نمی کنند  هزینه  جدید 
برای سرمایه گذاری، از محل سودهای انباشته به طور 
مستقیم تامین مالی می شود. در این روش به سهام 

تعلق گرفته به سهامداران، اصطلاحاً »سهام جایزه« 
اطلاق می شود.

افــزایــش سرمایه از طریق تجدید ارزیابی های 
شرکت

تورم قیمت ها می تواند سبب اختلاف در بهای تمام شده 
دارایی های ثابت با ارزش روز آن ها شود. شرکت ها 
برای حذف این اختلاف که می تواند مبنای غلطی را 
برای تصمیم گیران شرکت فراهم کند، از روش تجدید 
ارزیابی دارایی های شرکت استفاده می کنند. بنابراین 
با فرض تورم، افزایش ارزش دفتری یک دارایی ثابت 
مشهود، به صورت مستقیم و با نام مازاد تجدید ارزیابی 
در حساب های شرکت ثبت شده و در ترازنامه، به عنوان 
بخشی از حقوق صاحبان سرمایه و همچنین در صورت 
ــان قید مــی شــود. البته ایــن افــزایــش ارزش  ســود و زی
شناسایی شده در فرایند تجدید ارزیابی دارایی ها، 
افزایش  حساب  نمی شود.  محسوب  شرکت  عایدی 

سرمایه در این روش، غیر قابل تقسیم است.

افزایش سرمایه از محل آورده نقدی و مطالبات 
حال شده

در ایــن روش و پــس از آن کــه مجمــع عمومــی فوق العاده 
تصمیم گرفــت افزایــش ســرمایه را از طریــق آورده نقدی 
ــد،  ــی کن ــد اجرای ــهم های جدی ــب س ــهامداران در قال س
شــرکت ایــن حــق را بــرای ســهامداران فعلــی قائــل 
می شــود کــه آن هــا ایــن ســهام را مالــک شــوند. بــرای 
ایــن کار شــرکت اوراقــی بــا عنــوان حق تقــدم را کــه مدت 
ــار  ــود در اختی ــف می ش ــه آن تعری ــرای معامل ــخصی ب مش
ســهامداران فعلــی قــرار می دهــد. حــال ســهامداران 
می تواننــد دو کار انجــام دهنــد. یــا ایــن کــه خــود، بهــای 
ســهم را بپردازنــد و یــا آن را از طریــق کارگزاری هــای 
ــت  ــلاوه بر پرداخ ــا وی ع ــند ت ــری بفروش ــه دیگ ــورس، ب ب
بهــای ســهام، مبلــغ مطالبــه شــده توســط شــرکت را نیــز 
بپــردازد. اگــر هیــچ یــک از دو حالــت فــوق در بــازه زمانی 
تعریــف شــده رخ نــداد، شــرکت خــود ایــن اوراق را در 
بــورس می فروشــد و مبلــغ حاصــل از آن را بــه حســاب 
ســهامداران قبلــی، واریــز می کنــد. در آن صــورت، 
ــد و  ــده را می خرن ــتفاده نش ــدم اس ــق تق ــد، ح ــراد جدی اف

جایگزیــن ســهامداران قبلــی می شــوند.

افزایش سرمایه از طریق سلب حق تقدم

برخی اوقات، سهامداران برای انتشار اوراق حق تقدم، 
حق استفاده از حق تقدم را از خود سلب کنند. در این 
صورت شرکت سهام جدید را به قیمت بازار به سهامداران 
جدید می فروشد و به ازای ما به التفاوت قیمت اسمی 
)100 تومانی( سهام با قیمت بازاری سهام فروخته شده، 

سهام اضافه به سهامداران تعلق می گیرد.

7 اطلاعیه در کــدال مربوط به افزایش سرمایه 
شرکت ها

کلیه اطلاعات و اتفاقات شرکت های بورسی در سامانه کدال 
که نشانی رسمی اینترنتی آن WWW.CODAL.IR است، 
قابل ملاحظه است. با این حال از آن جا که افزایش سرمایه 
شرکت ها در چند مرحله در کدال اطلاع رسانی می شود، 
پیگیری این اطلاعیه ها و دانستن مرحله این اطلاعیه، اهمیت 
زیادی دارد که هوشیاری یک فعال بازار بورس را می طلبد. 
بر این اساس، هفت مرحله زیر را می توان در ارتباط با افزایش 
سرمایه شرکت ها در اطلاعیه های سامانه کدال مشاهده کرد 
که برای سهامداران شرکت مربوط یا سهامداران جدید )از 
مرحله 6( قابل توجه است: )البته بعضاً اطلاعیه های دیگری 
نیز نظیر »اطلاعیه تکمیلی صدور مجوز افزایش سرمایه« در 

این زمینه در کدال منتشر می شود(.

· انتشار گزارشی تحت عنوان »پیشنهاد هیئت 
مدیره به مجمع عمومی فوق العاده در باره افزایش 

سرمایه«

· درج گزارشی با عنوان »اظهارنظر حسابرس و بــازرس 
قانونی راجع به گزارش توجیهی هیئت مدیره درباره افزایش 

سرمایه« .
· درج اطلاعیه سازمان بورس برای صدور مجوز افزایش 
سرمایه شرکت مربوط با عنوان »مدارک مستندات درخواست 
افزایش سرمایه« . در این مرحله، تا مدت 60 روز باید گوش به 
زنگ باشید تا شرکت اقدام به پذیره نویسی افزایش سرمایه 
کند. در غیر این صورت مجوز یادشده برای شرکت باطل 

می شود.
· انتشار اطلاعیه ای با عنوان »آگهی دعــوت به مجمع 
عمومی فوق العاده« . در این مرحله و در جلسه مجمع که 
در تاریخ مقرر برگزار خواهد شد، مجمع، تصمیم گیری 
نهایی را برای افزایش داشتن یا نداشتن سرمایه انجام 

خواهد داد. در این مرحله کسی که سهامدار شرکت باشد، 
سهامش مشمول افزایش سرمایه می شود.

عمومی  مجمع  "تصمیمات  گـــزارش  انــتــشــار   ·
فوق العاده صاحبان سهام"

· اگر طبق تصمیم مجمع، افزایش سرمایه از محل آورده باشد، 
بعد از برگزاری مجمع و بازگشایی نماد، اطلاعیه ای درباره 
حق تقدم با عنوان "مهلت استفاده از حق تقدم خرید سهام" 
در سامانه کدال منتشر می شود. همان طور که در بالا نیز 
گفته شد، بعد از مهلت 60 روزه در این مرحله، اگر بخشی از 
سهامداران مبلغ مطالبه شده شرکت را به شرکت واریز نکنند، 
بنابراین آگهی دیگری با عنوان "اعلامیه پذیره نویسی عمومی" 
صادر می شود که حاکی از واگذاری تعداد باقی مانده سهام در 

مدت زمانی مشخص )معمولًا 10 روز( به افراد جدید است.
· آخرین اطلاعیه درباره افزایش سرمایه مربوط به زمانی 
است که افراد می توانند سهام های تعلق گرفته را معامله 
کنند که در این مرحله، اطلاعیه ای به عنوان "آگهی ثبت 

افزایش سرمایه" در سامانه کدال قرار می گیرد.

سهمارزش بازارتعداد شرکت ها

100 درصد16 هزار میلیارد تومان403کل بازار دارو

11.370 هزار میلیارد تومان145تولیدکنندگان داخلی

4.729 هزار میلیارد تومان206واردکنندگان

159.81 میلیارد تومان-واردات مواد اولیه

--52شرکت های پخش

شرکت
ارزش فروش- میلیارد 

تومان
سهم از واردات - درصد

8905.471کوبل دارو

8605.288بهستان دارو

3842.363نوو نور دیسک پارس

3622.228شفا یاب گستر

1881.158روژین دارو

نمادبازارشرکت
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دیرانایران دارو3

دعبیدلابراتوارداروسازی دکترعبیدی4

دامینداروسازی امین5

دالبرالبرزدارو6

ددامداروسازی زاگرس فارمد پارس7

دشیمیشیمی دارویی داروپخش8

دجابرداروسازی جابرابن حیان9

دکوثرداروسازی کوثر10

دلقمادارویی لقمان11

داسوهداروسازی اسوه12

درازکدارویی رازک13

دسبحانسبحان دارو14

دسیناداروسازی سینا15

دزهراویداروسازی زهراوی16

دلرداروسازی اکسیر17

دفرافراورده های تزریقی ایران18

دکیمیکیمیدارو19

دپارسپارس دارو20

دروزداروسازی روزدارو21

دتمادتولیدمواداولیه داروپخش22
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دسبحاگروه دارویی سبحان24

برکتگروه دارویی برکت25

تیپیکوسرمایه گذاری دارویی تامین26

وپخشداروپخش )هلدینگ (27

والبرسرمایه گذاری البرز28

شفاسرمایه گذاری شفادارو29
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سبحانسبحان دارو31

کاسپینداروسازی کاسپین تامین32

ریشمکریشمک33

دسانکوداروسازی سبحان انکولوژی34

پخشپخش البرز35

کی بی سیشرکت کی بی سی36

دبالکمواد اولیه دارویی البرز بالک37

دقاضیپایه جداروسازی شهید قاضی38

شتهرانبورستهران شیمی )شتهران1(39

دتهرانپایه جداروسازی تهران دارو40

دحاویپایه بالحاوی41

دشیریپایه بشیرین دارو42

4603ابتدای ۹4

768967انتهای ۹4

919319.5انتهای ۹5

6.5-۱۱8597 بهمن ۹6

نمای کلی بازار دارو در کشور

۱0 شرکت بزرگ تولیدکننده داروی کشور در سال ۹5

تغییرات شاخص صنعت دارو در سه سال اخیر و بازدهی سالانه5 واردکننده بزرگ دارو به کشور در سال ۱3۹5

سهم از فروش داخل- درصدارزش فروش- میلیارد تومانشرکت

5223.213داروسازی دکتر عبیدی

5103.136کارخانجات داروپخش

4212.592اکتوورکو

4022.471داروسازی اکسیر

3952.431داروسازی دانا

3752.305داروسازی زهراوی

3552.187البرز دارو

3442.115داروسازی جابرابن حیان

3442.113تحقیقاتی و تولیدی سیناژن

3101.909داروسازی تهران شیمی

موقع افزایش سرمایه شرکت ها؛ سهم بخریم یا نخریم

یک نقشه هوایی از صنعت دارو در کشور

گروه دارویــی یک صنعت به نسبت کوچک با شرکت های 
کوچک در بازار است که حدود دو تا سه درصد ارزش بازار 
سرمایه را به خودش اختصاص می دهد. طبق آمارنامه دارویی 
کشور 145 شرکت تولیدی دارویی و 52 شرکت پخش در 
کشور فعالیت می کنند که از این میزان 43 شرکت در بازار 
سرمایه )بورس تهران و فرابورس ایران( حضور دارند. البته 
40 نماد فعال هستند. البته بازار دارو در کشور بازیگران 
دیگری هم دارد؛ بیش از 200 شرکت واردکننده که سهمی 
نزدیک به 30 درصد از بازار دارند. با ملاحظه تعداد بسیار 
بالای شرکت های تولیدی و وارداتی دارو در کشور و همچنین 
سهم کم شرکت های بزرگ از کل بازار، شاید نتیجه بگیرید 
که صنعت دارو کاملا رقابتی است. این فرض درباره بسیاری 
داروها درست است اما دقت کنیم که درباره برخی داروهای 
خاص، انحصار تولید یا واردات در اختیار برخی شرکت هاست 

که برای آن ها منافع خاص ایجاد می کند.

دارو در بازار سرمایه

ــازار دارو در کشور فقط 43  گفتیم که از 403 بازیگر ب
شرکت بورسی هستند. جدول زیر یک معرفی اجمالی از 
نمادهای این گروه ارائه می کند. از 43 نماد 30 نماد در بازار 
بورس حضور دارند که 24 شرکت تولیدی و شش شرکت 
سرمایه گذاری )سهامدار چند شرکت دارویی( هستند. هشت 

نماد هم در بازار عادی فرابورس حاضرند و چهار نماد هم در 
بازار پایه فرابورس درج شده اند.

6 نکته کلیدی در تحلیل کلان صنعت دارو

چشم انداز مثبت- به طور کلی، افزایش جمعیت سالمند به 
منزله افزایش نیاز به دارو تلقی می شود. بنابراین چشم انداز 
بلندمدت صنعت مثبت است. افزایش قدرت خرید هم باعث 

افزایش توجه به خرید دارو می شود.
طرح تحول سلامت- این طرح به دلیل کاهش سهم مردم از 
پرداختی، قدرت خرید را افزایش داده است و به همین دلیل 
در سال های گذشته مردم با خیال راحت تر به خرید دارو اقدام 
می کنند. البته ابهامات درباره نحوه ادامه این طرح ممکن 
است به این روند آسیب بزند. مثلا همین چند روز قبل اعلام 
شد که مطالبات داروسازان از بیمه سلامت به حدود سه هزار 
میلیارد تومان رسیده که پرداخت نکردن آن مشکلات جدی 

برای صنعت ایجاد کرده است.
فشار کمبود نقدینگی- مشکل دیگر شرکت های دارویی، 
بدهی بالای شرکت های بیمه به آن هاست که باعث مشکل 
کمبود نقدینگی در برخی شرکت ها شده است. برخی از 
آن ها با وجود اتمام موعد مقرر، هنوز سود تقسیمی )بخشی 
از سود محقق شده( خود را پرداخت نکرده اند که نشان از 

کمبود نقدینگی است.
سهام شناور پایین- به طور کلی نمادهای این گروه دارای 

تحلیلی


